QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /ĐĐBQH-VP
V/v chuyển kết quả trả lời kiến nghị

cử tri của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Điện Biên, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

                                                 - Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên,

                                                 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV, Đoàn

đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên nhận được ý kiến của cử tri  tỉnh Điện

Biên, kiến nghị:

(1) Đề nghị nghiên cứu trình Thủ tướng Chính phủ sớm giao kế hoạch đầu

tư cho các dự án thuộc Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội (đợt 3) đã

hoàn thiện thủ tục đầu tư để địa phương có cơ sở, có đủ thời gian để triển khai thực

hiện hoàn thành dự án trong năm 2023 theo yêu cầu tiến độ của Chương trình.

(2) Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai

đoạn 2021 - 2025 cho phần điều chỉnh khác ngành, lĩnh vực theo đề xuất của

các địa phương để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện dự án.

(3) Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét

sớm giao bổ sung kế hoạch trung hạn 2021 - 2025 vốn vay ODA cho tỉnh Điện

Biên thực hiện Dự án Phát triển nông thôn thích ứng với thiên tai tỉnh Điện Biên

với số vốn là 512.676 triệu đồng.

(4) Đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quan tâm chỉ đạo các bộ,

ngành trung ương sớm hoàn thiện các thể chế, chính sách để tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia, trong đó có nội dung ban hành Nghị định của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số Điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm

2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia; đồng thời tiếp tục quan tâm hỗ trợ tỉnh tập trung nguồn

lực để đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống cấp điện

sinh hoạt nông thôn đảm bảo hoàn thành mục tiêu Chương trình đã đề ra.

Sau khi chuyển kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải

quyết, ngày 16/8/2023, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nhận được công văn số

6517/BKHĐT-TH ngày 11/8/2023 và công văn số 6527/BKHĐT-TH ngày

11/8/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

nêu trên (văn bản kèm theo).

Đoàn ĐBQH tỉnh Điện Biên chuyển công văn trả lời của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư đến địa phương có kiến nghị để thông báo đến cử tri theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TTDN.

TL. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hồ Văn Nam

		2023-08-21T08:45:33+0700

		2023-08-21T09:54:29+0700

		2023-08-21T09:54:57+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-08-21T09:55:55+0700